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Şifalı bitkilerin çok önemli bir familyası, Labiatae veya Lamiaceae familyasıdır. Bu familyanın bitkileri, genellikle

aromatik kokulu otsu veya çalılardır. Familya yaklaşık 236 cins ve 6900 ila 7200 tür içerir. En büyük cinsler

Salvia (900), Scutellaria (360), Stachys (300), Plectranthus (300), Hyptis (280), Teucrium (250), Vitex (250),

Thymus (220) ve Nepeta'dır (200). Lamiaceae, kozmopolit bir dağılıma sahiptir ve bazı türlerinin yaz

sıcaklarında hayatta kalmalarını sağlayan büyük miktarda uçucu yağ üretmesi nedeniyle Malta Adaları ve diğer

Akdeniz ülkelerinde yaygındır. Bu familyanın bitkileri tıbbi, parfümeri, mutfak ve süs amaçlı yaygın olarak

yetiştirilmektedir.
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Bulgaristan, yüzölçümü bakımından nispeten küçük bir ülke olmasına rağmen, ılıman karasal, orta karasal

Akdeniz, deniz ve dağlık olmak üzere beş kuşağa sahip karmaşık bir iklim profiline sahiptir.

Ülke, verimli kara toprakların (%çernozemlerin) topraklarının %21'ini kapladığı çeşitli toprak tiplerine sahiptir.

Çoğu toprak tipi, yüksek sıcaklıklar veya yoğun yağış gibi kötüleşen fiziksel koşullara karşı yüksek doğal dirence

sahip değildir. Yılın sıcak yarısında daha az yağış alan Güneydoğu Bulgaristan'daki bölgeler özellikle

savunmasızdır.

Agastache Clayton ex Gronov, mevcut iklim değişiklikleri altında Bulgaristan'da tarımsal bir bitki olarak

mükemmel şekilde uyan, Lamiaceae familyasından gelecek vaat eden bir cinstir. Agastache cinsinin en yakın

akrabalarının iki çok farklı soy olduğu düşünülmektedir: biri ağırlıklı olarak Asyalı, oldukça aromatik, büyük

bitkilerden oluşan bir grubu temsil eder ve bu grup Dracocephalum, Hyssopus, Lallemantia ve Schizonepeta

cinslerini içerir. Diğer soy ise çoğunlukla kokusuz, alçak boylu bitkileri içeren cinsleri birleştirir – Kuzey

Yarımküre'nin tropikal bölgeleri hariç geniş bir dağılıma sahip olan Glechoma ve Meehania.

Cinsin adı, Yunanca "agatos" kelimesinden gelir ve "nefis" anlamına gelir. Bu cinsin bitkileri genellikle dev zufa

otu olarak bilinir.

Agastache Clayton ex Gronov, World Flora Online konsorsiyumu tarafından sürdürülen taksonomik internet veri

tabanındaki güncel listeye göre 22 tür ve 38 kabul edilmiş taksondan oluşan küçük bir cinstir

(https://www.worldfloraonline.org/taxon/wfo-4000000903):

Agastache türleri iki bölüme ayrılabilir: Brittonastrum ve Agastache. Agastache foeniculum, Agastache bölümüne

dahildir.

Tür, ana kökeni Wisconsin, Minnesota, Iowa, Kuzey Dakota'dan Wyoming'e ve Colorado eyaletlerinde olmak

üzere Kuzey Amerika'ya özgüdür. Kanada'da Ontario'dan Alberta'ya kadar görülür. Kuzey Amerika'nın diğer

bölgelerinde de doğallaşmıştır. Tam güneşi tercih eder ve dona dayanıklıdır. 8–10 dayanıklılık bölgelerinde

yetişir. Agastache foeniculum, haploit kromozom seti 9'a eşit (n = 9) olan diploid bir organizmadır.

https://www.worldfloraonline.org/taxon/wfo-4000000903)
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Lofant kendi kendine tozlaşan bir bitkidir, ancak son derece fazla sayıda böcek tozlayıcı türünü çektiği için

entomofilik olarak da tozlaşır.

Tür, dişi, monoik bir bitkidir – dişi ve hermafrodit çiçeklerin varlığıyla. Toplamda bitkilerin %77.5'i hermafrodit,

%13.2'si ara formdadır – hermafrodit ve dişi çiçekler, %9.3'ü ise dişidir.

Hermafrodit çiçekler büyük oranda verimli polen taneleri içerirken, ara fenotip ya aynı miktarda kısır ve verimli

tane içerir ya da verimli tanelerden daha fazla kısır tane bulunur.

Agastache foeniculum, dik büyüme alışkanlığına sahip, çok yıllık, otsu bir bitkidir. Kök sistemi sürüngen olup

nane türlerine benzer, ancak nane gibi istilacı değildir.
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Tipik olarak, Agastache bölümündeki bitkilerin yaprakları (15 cm'ye kadar) Brittonastrum'daki (2–6 cm)

yapraklardan daha uzundur. Agastache bölümündeki bitkilerin tırtıklı yaprak kenarlı oval yaprakları vardır. Son

bahsedilen bölümde, temel yaprak şekli kalp-üçgen şeklindedir, ancak genç yapraklar ovalden kalp şekline,

olgun olanlar ise kalp şeklinde, oval, dar oval veya dikdörtgen-doğrusaldır. Yaprak kenarları genellikle tırtıklıdır,

bazen tam kenarlıdır.

Agastache foeniculum bitkilerinin gövdeleri basit veya dallı, dört köşeli olup, uç kısımlarında yoğun çiçek

salkımları oluşur.

Agastache bölümünün çiçek salkımları tipik olarak başak tipindedir ve spiraller halinde düzenlenmiş birçok

kompakt vertisilastrat çiçek salkımından oluşur. Daha az yaygın olarak, çiçek salkımları boncuk şeklindedir.

Genellikle alt halkalar birbirinden uzaktır, ancak bu büyük bir sistematik düzenlilikle meydana gelmez.

Agastache bölümünün tipik olarak ayrılmış bir korollası asimetrik, dar huni şeklinde ve hafifçe iki dudaklıdır. İki

adaksiyal lob, uzunluklarının yaklaşık üçte ikisi kadar sığ içbükey bir üst dudağa birleşmiştir. İki yanal lob, üst

dudak tarafından büyük ölçüde aşılır. Tüpten dört ercik çıkar ve korollanın üst dudağının altında güçlü bir şekilde

aşırıya kaçar. Sırt erkeği çifti daha uzundur.

Agastache foeniculum bitkilerinin önemi ile ilgili çok sayıda çalışma, yetiştirilmelerini haklı

çıkarmaktadır: süs bitkisi olarak, bal veren bir bitki ve tozlayıcılar ve faydalı böcekler için polen ve nektar
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kaynağı olarak, gıda ve alkol endüstrilerinde, değerli uçucu yağlar için ve çaylarda kurutulmuş ilaç olarak

kullanımını doğrulayan polifenoller, flavonoidler, steroller, pentasiklik triterpenoidler gibi özel biyoaktif bileşiklerin

kaynağı olarak.

Peyzaj tasarımcıları, farklı lofant çeşitlerinin çiçek salkımlarının renk çeşitliliği, bitkilerin bol ve uzun süreli

çiçeklenmesi – yaklaşık iki ay, aroması ve ayrıca kullanılabileceği geniş kompozisyon yelpazesi (çiçek tarhları,

kenarlar, bordürler, karışık bordürler, tek bahçeler vb.) tarafından cezbedilmektedir.

Agastache foeniculum'un tüm çeşitleri, düzeltilmiş, alçak biçilmiş çimlerde dekoratif soliter ve grup dikimlerinde

bulunur. Diğer süs otları ile karışık dikimlerde kombine formlar özellikle etkilidir. Tür, bronz, altın, sarı, mor gibi

muhteşem bir parlak renk paletiyle öne çıkan bir sonbahar çiçek bahçesi oluşturmak için başarıyla kullanılabilir.

Bu zamanda, hapşırma otları, helenium, altın otu, Kore krizantemleri, rudbekya ve diğerleri çiçek açar.

Agastache foeniculum ayrıca hosta, irisler, rogersia, bahçe floksları ile karışık dikimlerde de süs değeri sergiler.

Agastache foeniculum'un yaprakları taze buketlere, çiçek salkımları ise kuru buketlere eklenebilir.

Agastache foeniculum, yabani arılar – Halictidae, Colletidae (cins Hylaeus) ve Apidae, Megachilidae, kelebekler

– Hyloicus morio Rothschild et Jordan, Danaus plexippus, Diptera - Eristalis cerealis Fabricius, Eristalis tenax

[Linne], Eristalinus tarsalis [Macquart], sinek kuşları, saka kuşları ve faydalı böcekler – Syrphidae, Anthocoridae,

Chalcidoidea, Cantharidae, Arachnida, Miridae için nektar ve polen kaynağıdır; lofant, incelenen diğer tozlayıcı

bitkilerle karşılaştırıldığında tozlayıcılar arasında en yüksek çekicilik katsayısına sahiptir.

Anason zufa otu ekili bir dönüm arazi, 100 bal arısı kovanı için nektar sağlayabilir. Bilim insanlarına göre, 1

dönümden (4046.86 m2) 454 kg anason zufa otu balı verimi tamamen mümkündür ve potansiyel olarak 1

dönümden (4046.86 m2) bir tonu aşabilirken, diğerleri bunun 2500 kg/ha'ya ulaşabileceğini öne sürmektedir.

Agastache rugosa'dan (A. foeniculum'a çok yakın bir tür) incelenen bal aşağıdaki özelliklere sahiptir: pH - 4.10 ±

0.1; Nem - 17.0 ± 0.5%; Protein - 428 ± 83.4 µg/g; Renk - 461 ± 8.8 A450, mAU.

Balın önemli antioksidan ve antimikrobiyal nitelikleri gözlemlenmiştir.

Agastache foeniculum, serinletici ve enerji verici özellikleri ile baharatlı ve biberli aroması sayesinde dünya

mutfaklarında vazgeçilmez bir aromatik bitkidir – fırınlanmış ürünlerde ve etler, balıklar, çorbalar, soslar için

baharat olarak, kek, dondurma ve şekerlemelere (reçel, puding, jöle) işlenmiş olarak, taze veya kuru formda

sebze ve meyve salatalarına ve tatlılara ek olarak kullanılır. Lofant ayrıca alkolsüz ve alkollü içeceklerde de

kullanılır. Tohumları ise kek ve muffinleri süslemek için.
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Bitki, kozmetik ve ilaç endüstrilerinde büyük potansiyele sahiptir.

Ayrıca çiftlik hayvanları için yem katkısı olarak da kullanılır.

Agastache cinsinin tüm türleri – Lamiaceae için tipik olarak – fenilpropanoid ve terpenoid uzmanlaşmış

metabolitler açısından zengindir.

Agastache cinsinden elde edilen özlerin farmakolojik etkileri arasında antiadipojenik, antiaterosklerotik,

kardiyoprotektif, antidiyabetik, antiosteoporotik ve hepatoprotektif, antienflamatuar, spazmojenik ve spazmolitik,

bronkodilatör, analjezik, immünomodülatör, antioksidan, antimikrobiyal, antiparaziter, antiviral, insektisit, akar

öldürücü, antikanser, merkezi sinir sistemini etkileyen, metabolizma hızlandırıcı ve yaşlanma karşıtı ve foto-

yaşlanma karşıtı özellikler bulunmaktadır.

Agastache cinsi özlerinin antiaterosklerotik ve kardiyoprotektif etkileri, kardiyovasküler alanda terapötik

potansiyele sahip glikozidik bir flavonoid olan tilianinin varlığıyla açıklanır. Tilianin, antilipojenik,

antiaterosklerotik, antihipertansif ve antikoagülan aktivite sergiler.

Estragol, antioksidan, antienflamatuar, antibakteriyel ve antiviral özellikler dahil olmak üzere birçok tıbbi

uygulamaya sahiptir. Estragolün biyolojik etkileri, yüksek antioksidan kapasitesine ve sitokin salınımını uyararak

antienflamatuar aktivitesine bağlanır.

Karyofillen, non-steroidal antienflamatuar bir ilaç olarak rol oynar. Ayrıca antikanser ve antibakteriyel etkilere

sahiptir. Pulegon, analjezik profile sahip psikoaktif bir maddedir.

Anason zufa otu uçucu yağı, düşük viskoziteli, berrak sarı bir sıvıdır. Agastache foeniculum'dan elde edilen

uçucu yağ verimi, mutlak kuru ağırlığın %1.48 ila %2.30'u arasında değişmektedir. A. foeniculum'dan en yüksek

uçucu yağ verimi, bitkilerin toplu çiçeklenme döneminde hammaddenin hasat edilmesiyle elde edilir. Agastache

foeniculum uçucu yağının en yüksek ikincil metabolit – polifenoller ve flavonoidler – içeriği, bitkinin toprak üstü

kısımlarının çiçeklenmenin başında ve öğleden sonra hasat edilmesiyle elde edilir.

Anason zufa otunun beş kemotipi olduğu varsayılmaktadır: 1 – estragol içeren tipik olan (anason kokulu tip) ve

diğer dört tanesi (nane kokulu tip) ise şunlar gibi diğer maddeler içerir: 2—menton (%11–%60), 3—menton ve

pulegon (%6–%8), 4—metilöjenol ve 5—metilöjenol ve limonen (%3–%12)

A. foeniculum'un uçucu yağının bileşimi üzerine odaklanan çoğu çalışma, estragolün en yüksek

konsantrasyonda bulunan bileşik olduğunu göstermektedir. Estragolün yanı sıra, diğer fenilpropanoid bileşikler
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(metil izoöjenol, chavibetol, chavicol, öjenol), monoterpenler (1,8-sineol, limonen, menton, izomenton, pulegon,

pulegon, β-osimene, bornil asetat, geraniol ve trans-karvon oksit), seskiterpenler (β-karyofillen, spatulenol,

karyofillen oksit) ve terpenoid olmayan bileşikler (benzaldehit, pentanon, 1-okten-3-ol) tanımlanmıştır.

Bitkinin yağının bileşimi ayrıca fenolik asitler (kafeik asit ve p-kumarik asit) ile flavonoidleri (kuersetin, genistein,

hiperozit ve rutosit) de içerir.

Anason zufa otu uçucu yağı, 6.45 μl/ml'lik IC50 değerleri ile serbest radikalleri temizleme konusunda güçlü bir

yetenek gösterir. Ayrıca Staphylococcus aureus, Escherichia coli ve Pseudomonas aeruginosa, Microsporum

canis, Trichophyton rubrum, Candida albicans, Aspergillus fumigatus, Aspergillus flavus ve Fusarium solani,

Bacillus cereus, Bacillus subtilis, S. enteritidis, S. typhimurium, L. monocytogenes, A. flavus ve A. niger, S.

cerevisiae, C. albicans C. flaccumfaciens PM_YT, Salmonella sp., P. vulgaris, P. aeruginosa ATCC 9027, K.

pneumonia'ya karşı antimikrobiyal etki gösterir.

Araştırmalar, Agastache foeniculum uçucu yağının çeşitli böcek türlerine – Trialeurodes vaporariorum,

Rhyzopertha dominica, Tribolium castaneum, Plodia interpunctella, Ephestia kuehniella, P. interpunctella, C.

maculatus, O. surinamensis ve L. serricorne – karşı bitki korumada da kullanılabileceğini göstermektedir.

Taze lofant kütlesinin 25°C'de havayla kurutulması, en yüksek uçucu yağ verimine ve karbonhidrat içeriğinde

artışa yol açarken, 80°C'de amino asitler ve flavonoidlerde bir artış gözlemlenir. Tilianin ve akasetin içeriğinin

arttığı soğuk havayla kurutma, karotenoid ve fenol seviyelerinin arttığı dondurarak kurutma ve ayrıca kızılötesi

ışıkla kurutma uygulanır.

BBCH ölçeğine göre, Agastache foeniculum'un dokuz gelişim evresi gözlemlenmiştir: çimlenme, yaprak gelişimi,

yan sürgün oluşumu, gövde uzaması, çiçek salkımı çıkışı, çiçeklenme, meyve gelişimi, meyve olgunlaşması,

yaşlanma ve dormansi.

70/50 cm (sıra arası/sıra içi) dikim mesafeleriyle, Agastache foeniculum'un mutlak kuru ağırlıkta yaprak kütlesi

verimi 3.83 t/ha'dır.
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1000 lofant tohumu, Süs ve Tıbbi Bitkiler Enstitüsü'nde (IOMP) yetiştirilmiştir

Tohumlar küçük, oval-üçgen, koyu kahverengi veya siyah olup, 1000 tohumun ağırlığı çeşide göre 0.353 ila

0.450 gram arasında değişir; IOMP-Sofya'da yetiştirilen Agastache foeniculum çeşidinin 1000 tohum ağırlığı

0.356 gramdır. En iyi tohum çimlenmesi için, +2°C'de 3 ay boyunca stratifikasyon önerilir.
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14. günde çimlenmiş lofant tohumları

Lofant tohumları, fide karışımına veya toprağa 0.7 – 1 cm derinliğe, optimal 20-22°C çimlenme sıcaklığında ekilir

ve iki hafta içinde çimlenir. Daha soğuk iklimlerde, fide dikimi doğrudan ekime göre daha yüksek ve ekonomik

olarak daha uygun mahsuller verir.

Anason zufa otu, erken ilkbaharda bölmeyle veya ilkbaharda büyümeye başlayan genç anaç sürgünlerden

alınan çeliklerle de çoğaltılabilir.

Agastache foeniculum yetiştirilirken, siyah malç filmi ve yükseltilmiş yatakların varlığı toprak sıcaklığını

0.2°C'den 6°C'ye çıkarır ve verimi %20-40 oranında artırır. Bu yöntemler kısmen mekanize edilebilir ve elle

yabani ot kontrolü ihtiyacını %65-80 oranında azaltır. Doğrudan ekim için en etkili sıra düzenlemesi, yükseltilmiş

yatak başına iki sıradır.

Tüm Agastache türleri arasında anason zufa otu en soğuğa dayanıklı olanıdır. Düşük sıcaklık direncine göre A.

foeniculum'dan sonra sırasıyla: Agastache nepetoides, A. rugosa, A. urticifolia, A. scrophulariifolia, A.

aurantiaca, A. rupestris, A. mexicana ve A. cana gelmektedir.

Lofant termofilik ve kuraklığa dayanıklı bir bitkidir, ancak neme karşı hassas olduğu dönemler vardır – tohum

çimlenmesi, fide dikimi ve vejetatif ve generatif organların oluşumu dönemleri. %55 FC'ye kadar orta düzeyde

toprak sulaması, %2.3 uçucu yağ verimine ve yağda 6 bileşenin varlığına yol açar. Ayrıca antioksidan enzimlerin

(süperoksit dismutaz, katalaz, glutatyon peroksidaz) aktivitesini, lipidlerin ve proteinlerin oksidasyonunu ve

absisik asit içeriğini artırır.

İyi yapılı, drenajlı kumlu-tınlı ve tınlı-kumlu topraklarda, hatta humik madde açısından fakir kayalık topraklarda

bile yetiştirilir.

Küresel olarak, Agastache foeniculum aşağıdaki hastalıklar tarafından saldırıya uğrar: Comoclathris compressa,

Crocicreas cyathoideum var. cacaliae, C. nigrofuscum var. allantosporum, Heteropatella alpina, H. umbilicata,

Leptosphaeria brightonensis, L. darkeri, L. olivacea, Mycosphaerella tassiana, Phoma herbarum, Pleospora

compositarum, P. helvetica, P. herbarum var. occidentalis, P. richtophensis, Podosphaera macularis, Ramularia

lophanthi ve Sphaerotheca humuli, Verticillium dahlia, Golovinomyces biocellatus, Golovinomyces monardae,

Peronospora lamii, Peronospora belbahrii ve Botrytis cinerea; ve zararlılar: Poecilocapsus lineatus, Popillia

japonica, sümüklü böcekler ve nematodlar.
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Bitkinin toplam kütlesindeki yaprakların ve çiçek salkımlarının büyük oranı, Agastache foeniculum'un önemli bir

avantajıdır, zira cinse ait türlerin çiçek salkımları yapraklardan gram başına 2 ila 6 kat daha fazla uçucu madde

üretse de, bitkinin tıbbi amaçlar için hammaddesini oluştururlar ve yapraklar ile çiçek salkımlarındaki uçucu yağ

bileşenleri farklılık gösterebilir.

Balkan Yarımadası, artan sıcaklıklar, yağış dağılımındaki değişiklikler ve aşırı olayların – başlıca kuraklıklar ve

donlar – artan sıklığı nedeniyle ciddi şekilde etkilenmektedir. Bulgaristan tarımı çeşitli agrometeorolojik koşullar

altında gelişmektedir – ülkenin iklimi, mahsullerin aktif vejetasyonu ve verim oluşumu sırasında atmosferik ve

toprak nemi eksikliği ile karakterizedir. İklim değişikliği, Bulgaristan'ın tarım sektöründeki su kıtlığı, toprak

bozunması ve zararlıların ve hastalıkların yayılımının artması gibi mevcut zorlukları, Bulgaristan'daki bilinen

meteorolojik fenomenlerin yanı sıra daha da kötüleştirmektedir.

Bu nedenle, kuraklığa dayanıklılığı, soğuğa dayanıklılığı ve hatta daha fakir, kayalık topraklarda bile

gelişebilmesi nedeniyle, Agastache foeniculum, mevcut iklim değişiklikleri altında Bulgaristan'da süs, bal veren

ve tıbbi bir bitki olarak çeşitli faydaları olan gelecek vaat eden bir tarımsal ürün olarak mükemmel bir şekilde

uymaktadır.
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